
Odstraňování eternitu ze staveb 
 

 

Eternit je stavební materiál, který byl v minulosti na stavbách běžně využíván především jako 

střešní krytina. Vzhledem k tomu, že eternit obsahuje azbest, který je silně karcinogenní látkou, 

je nakládání s tímto materiálem regulováno zákonem. Upozorňujeme proto vlastníky staveb, že    

odstraňování eternitu ze staveb je možné provádět pouze na základě předchozího povolení 

stavebního úřadu, kterým je souhlas s odstraněním stavby nebo rozhodnutí o povolení 

odstranění stavby. Podle ustanovení § 128 odst. 1 stavebního zákona (zákon č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu) je vlastník stavby povinen ohlásit stavebnímu úřadu 

záměr odstranit stavbu, v níž je obsažen azbest. Ohlášení odstranění stavby se podává na 

předepsaném formuláři, který je dostupný na webových stránkách města Žamberk a je k němu 

nutné doložit dokumentaci bouracích prací dle přílohy č. 15 k vyhlášce č. 499/2006 Sb., o 

dokumentaci staveb (dokumentace nemusí být vypracována autorizovanou osobou) a dále 

závazná stanoviska dotčených orgánů - Krajské hygienické stanice Pardubického kraje, 

Smetanova 43, 562 01 Ústí nad Orlicí a Městského úřadu Žamberk, odboru životního prostředí 

a zemědělství, orgánu v oblasti nakládání s odpady, Masarykovo náměstí 166, 564 01 Žamberk. 

Tyto dotčené orgány stanoví podmínky, za jakých je možné provést odstranění a následnou 

likvidaci eternitu jako nebezpečného odpadu. Dodržováním platných předpisů při manipulaci s 

eternitem chráníme nejen životní prostředí, ale především vlastní zdraví. Neoprávněné 

odstranění stavby (stavbou se rozumí i její část) obsahující azbest je navíc přestupkem podle 

ustanovení § 178 odst. 1 písm. l) stavebního zákona, za který může být udělena pokuta do 

200 000,- Kč.  

 

                                                         Roman Šťovíček, Městský úřad Žamberk – stavební úřad 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stavebn%C3%AD_materi%C3%A1l

